358 DeA Capital, Bilancio consolidato, 2014, pag. 692
359 DeA Capital, Bilancio consolidato, 2014, pag. 37-39

148

integrale si è resa necessaria una diversa riclassificazione di alcune voci contabili, come

risulta dai prospetti contabili sotto riportati.

Fonte: DeA Capital, Bilancio consolidato, 2014, pag. 87

Con riferimento ai valori consolidati di stato patrimoniale, da un lato è stato rettificato il valore

delle partecipazioni in società collegate di € 57 mln, corrispondente al valore della

partecipazione nel fondo IDeA OF I, e dall’altro, invece, è stata creata la voce “Partecipazioni

detenute da fondi” che accoglie il valore del fondo per € 114 mln oggetto di consolidamento

integrale, e dunque, indipendente dalla quota di partecipazione detenuta dalla Capogruppo.

360  I valori sono in migliaia di euro
361 I valori sono in migliaia di euro

Conto economico

consolidato360

Valori

originariamente

pubblicati

Valutazione

al PN delle

minoranze di

IDeA OF I

Valori

rideterminati

con valut.a

PN del 100%

del fondo

riclassifica

Valori

rideterminati

esercizio

2013

Commissioni da Alternative

Asset Management
78.810 - 78.810 - 76.356

Risultato da partecipazioni

valutate all’Equity
1.861 (5.330) (3.469) 10.055 6.586

Altri proventi/oneri da

Investimenti
(18.217) - (18.217) (6.400) (24.617)

Ricavi da attività di servizio 16.329 - 16.329 - 16.329

Altri ricavi e proventi 3.906 - 3.906 126 4.032

Spese del personale (28.241) - (28.241) - (28.241)

Spese per servizi (21.750) - (21.750) (3.781) (22.897)

Ammortamenti e svalutazioni (73.284) - (73.284) - (73.284)

Altri oneri (5.074) - (5.074) - (5.074)

Proventi finanziari 5.991 - 5.991 1 5.992

Oneri finanziari (6.430) - (6.430) - (6.430)

Risultato prima delle imposte (45.919) (5.330) (51.249) 1 (51.248)

Imposte sul reddito (4.380) - (4.380) (1) (4.381)

Utile d’esercizio (50.299) (5.330) (55.629) - (55.629)

Stato patrimoniale

consolidato361

Valori

originariamente

pubblicati al 31.12.13

Effetto IFRS

10

Valori rideterminati

al 31.12.13

ATTIVO CONSOLIDATO

IMM.MATERIALI E

IMMATERI.ALI
249.633 - 249.633

INVESTIMENTI FINANZIARI

Partecipazioni in società collegate 296.975 (56.891) 240.084

149

   Fonte: DeA Capital, Bilancio consolidato, 2014, pag. 88

- Nel Gruppo Banca Popolare di Sondrio l’applicazione della nuova definizione di controllo

ha comportato il consolidamento della SPE  Centro delle Alpi RMBS S.r.l. esclusa dal

perimetro di consolidamento in base al previgente SIC 12362.

Centro delle Alpi RMBS S.r.l. è stata costituita nell’aprile 2012 dalla Capogruppo per

perfezionare un’operazione di cessione pro-soluto di € 1.630 mln di mutui ipotecari

residenziali performing. La SPE ha emesso titoli per €1.678 mln di due classi con differente

ordine di priorità: senior per € 1,385 mln, quotati alla Banca del Lussemburgo e junior per

€ 293 mln sottoscritti dall’originator363.

La situazione al 31.12.2014 viene riepilogata nella tabella sottostante:

valori in migliaia ATTIVITA’ PASSIVITA’

 Crediti
Titoli di

debito
Altre Senior Junior

Centro delle Alpi

RMBS S.r.l.
1.165.000   899.783 293.000

362 Banca Popolare di Sondrio, Resoconto dell’anno 2014, pag. 371

363 Banca Popolare di Sondrio, Resoconto dell’anno 2014, pag. 296

Partecipazioni detenute da Fondi 0 114.225 114.225

Partecipazioni in altre imprese

disponibili per la vendita
132.536 - 132.536

Fondi-disponibili per la vendita 166.260 - 166.260

Altre attività finanziarie disponibili

per la vendita
300 - 300

Totale investimenti finanziari 596.101 57.333 653.434

Altre attività non correnti 62.181 6.300 68.481

TOT. ATTIVO NON CORRENTE 907.915 63.633 971.548

TOT. ATTIVO CORRENTE 79.104 629 79.733

ATTIVITA’ DESTINATE ALLA

VENDITA
1.285 - 1.285

TOT.ATTIVO CONSOLIDATO 988.304 64.262 1.052.566

PN E PASSIVO CONSOLIDATO

PN CONSOLIDATO 742.379 64.180 806.559

TOT.PASSIVO NON CORRENTE 173.670 - 173.670

TOT. PASSIVO CORRENTE 72.255 83 72.338

TOT. PASSIVO E PN 988.304 64.263 1.052.567

150

Si segnala che la società ha esercitato la facoltà prevista dai principi contabili di non

procedere alla riesposizione dei dati del periodo di confronto, in relazione alla scarsa

significatività degli stessi; pertanto, ha assunto come data convenzionale di consolidamento

l’1.01.2014.

- Nel Gruppo Banco di Desio e Brianza l’applicazione dell’IFRS 10 ha provocato l’inclusione

nell’area di consolidamento della società veicolo Spoleto Mortgages S.r.l., costituita dalla

controllata Banca Popolare di Spoleto S.p.A364.

In particolare, la controllata ha costituito il precitato veicolo nel 2003 per perfezionare